
                                                                                                                                       Determina n. 127 del 03.09.2025 

 
 

 

COMUNE DI PIERANICA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO LEGGE N. 232 DEL   2016, 
COMMA  449, LETTERA D-SEXIES ED AVVIO ITER PROCEDURALE.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
PREMESSO che: 
- la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 definisce gli obiettivi di servizio asili nido e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello sei servizi offerto, in particolare il comma n. 172 riporta: “Al   
fine   di   rimuovere   gli   squilibri    territoriali nell’erogazione del   servizio   di   asilo   nido   in   
attuazione dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, all'articolo 1, comma 449, 
della legge 11 dicembre 2016, n.  232,  la lettera d-sexies) e' sostituita dalla seguente:  « d-sexies)  
destinato  ai  comuni  delle  regioni   a   statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 
Sardegna quanto  a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di euro per l'anno 2023, a 230 
milioni di euro per l'anno 2024, a 300  milioni  di  euro per l'anno 2025, a 450 milioni di euro per  
l'anno  2026  e  a  1.100milioni di euro annui a decorrere  dall'anno  2027,  quale  quota  di risorse 
finalizzata a incrementare in percentuale, nel  limite  delle risorse disponibili per ciascun anno, il 
numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera  a), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun  comune  o  
bacino  territoriale  è tenuto a garantire. Il livello minimo da garantire di cui al periodo precedente e' 
definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l'infanzia, equivalenti in termini di 
costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella 
fascia di età da 3 a 36 mesi, ed e' fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato.   
In considerazione delle risorse di cui al primo periodo i comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove 
istituitile, del   bacino   territoriale   di   appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della 
prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali.  Dall’anno 2022   l'obiettivo   di servizio, per fascia 
demografica del comune o del bacino territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto 
periodo, dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 
28,88 per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari 
livello di prestazioni. L'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al 
raggiungimento, nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche 
attraverso il servizio privato. Il contributo di cui al primo periodo è ripartito entro il 28 febbraio 2022 
per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento  per  gli  anni 
successivi con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con  il Ministro dell'economia e delle 
finanze, il Ministro  dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il  Ministro  per le 
pari  opportunità  e  la  famiglia,  previa  intesa  in  sede  di Conferenza  Stato-citta'  ed  autonomie  
locali,  su  proposta  della Commissione tecnica per i fabbisogni  standard,  tenendo  conto,  ove 
disponibili,  dei  costi  standard  per  la  funzione  "Asili   nido" approvati dalla stessa Commissione. 
Con il decreto di cui al sesto periodo sono altresì disciplinati gli obiettivi di potenziamento dei posti di 



                                                                                                                                       Determina n. 127 del 03.09.2025 

 
 

asili nido da conseguire, per ciascuna fascia demografica del bacino territoriale di appartenenza, con le 
risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse.  I comuni possono 
procedere all'assunzione del personale necessario alla diretta gestione dei servizi educativi per l'infanzia 
utilizzando le risorse di cui alla presente lettera e nei limiti delle stesse.  Si applica l'articolo 57, comma 
3-septies, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126».” 
 
RICHIAMATI: 

- La legge n. 232 del 11 dicembre 2016, comma 449, lettera d-sexies; 

- L’articolo n. 117 della Costituzione Italiana; 

- Il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, art. 2, comma 3, lettera a); 
 
DATO ATTO CHE le risorse assegnate al Comune di Pieranica per l’anno 2025 ammontano ad € 
8.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C 37 del 03.09.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato un avviso pubblico diretto all’assegnazione delle sopra citate risorse, 
avente la finalità di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido sul 
territorio regionale; 
 
PRESA VISIONE del bando di assegnazione (allegato “A”) e del modello di domanda (allegato “B”) 
predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune che individua procedura e termini per l’ottenimento 
del contributo in argomento; 
 
RITENUTO, al fine di consentire l’avvio dell’ITER procedurale, di approvare il bando ed il modello di 
domanda sopra citati;  
 
RITENUTO, altresì, di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande il 31.10.2025; 
 
RITENUTO, infine, di assumere apposito impegno di spesa per complessivi € 8.000,00; imputandolo al 
Bilancio di Previsione 2025/2027 – Annualità 2025; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 ed in particolare l’art. 107 dello stesso; 
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il decreto n.1 del 05.06.2025 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter Giuseppe, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis 
del Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 01.07.2025 al 
30.06.2027; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, il bando per l’assegnazione di contributi alle 



                                                                                                                                       Determina n. 127 del 03.09.2025 

 
 

famiglie per fruire del servizio di Asilo Nido (allegato “A”), come motivato in premessa 
narrativa;  

2) Di approvare, altresì, il correlato modello di domanda (allegato “B”); 
3) Di indire la pubblica selezione per l’erogazione di contributi finalizzati alla fruizione del 

servizio Asilo Nido, disciplinata dall’approvato bando; 
4) Di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande la data del 31.10.2025 nel 

rispetto delle condizioni stabilite con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
03.09.2025; 

5) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione della graduatoria 
degli ammessi e alla conseguente determinazione ed assegnazione del contributo; 

6) Di impegnare la somma di € 8.000,00 al capitolo 11040311 art. (1) Missione 12, Programma 1 
del bilancio 2025/2027 – Annualità 2025; 

7) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 
le regole di finanza pubblica.  

8) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, 
del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti 
od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to Raimondi Valter Giuseppe 
 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 18.09.2025  

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 

    Pieranica, lì 18.09.2025  
Il Segretario Comunale 

f.to Marzano D.ssa Monica  
      _______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale 
Pieranica, lì 18.09.2025   

Il Segretario Comunale  
f.to Marzano D.ssa Monica  

_______________________________________________________________________________________ 


